
   14/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1  

LIDÉ 
ČNB: Pavel Vacek novým  
náměstkem ředitele  
Bankovní rada ČNB s účinností od 1. dubna 
rozhodla o zařazení Pavla Vacka na vedoucí 
místo náměstka ředitele sekce bankovní regulace 
a dohledu pověřeného řízením odboru regulace 
sekce bankovní regulace a dohledu ústředí České 
národní banky. V ČNB je zaměstnán od roku 
1994, od počátku v bankovním dohledu.  
PPF Group s novým  
představenstvem  
Akcionáři PPF Group, která zastřešuje holdingo-
vou skupinu PPF, jmenovali na valné hromadě 
nové představenstvo ve složení Aleš Minx (43) a 
Wilhelmus Jacobus Meyberg (42). PPF Group 
dosud představenstvo nemělo.  
Erbenová ve vedení ČBA  

Bývalá členka bankovní rady a 
vrchní ředitelka ČNB Michaela 
Erbenová (38) nastoupí do ve-
dení České bankovní asociace 
(ČBA). V úterý 10. dubna pře-
vezme funkci náměstkyně vý-
konného ředitele. Působnost 

náměstka je zaměřena na národohospodářské, 
finanční a měnové otázky, zajišťuje činnost vě-
deckého grémia a odborných i pracovních orgánů 
ČBA. Též se podílí na vnější komunikaci ČBA a 
koordinaci pracovních vztahů s mezinárodními 
bankovními organizacemi. Vykonává funkci 
hlavního ekonoma a mluvčího.  
Posily pro Home Credit 
Společnost Home Credit oznámila příchod mana-
žerských posil do svého týmu. Od 1. dubna řídí 
oblast financí a rizika Luboš Berkovec. Za úsek 
Key Accounts převzal zodpovědnost Luděk Jírů, 
oblast řízení vztahů se zákazníky (CRM) povede 
David Bystrzycki. 
Změny v ING REIM CEE  
Společnost ING Real Estate Investment Manage-
ment CEE oznámila jmenování Sigrid Cuperus 
(30) novou obchodní manažerkou. Manažerkou 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 14  ü 10. DUBNA 2007   

KOMENTÁŘ 

Stát hospodařil s přebytkem přes 11 mld. Kč 
Hospodaření státu skončilo v březnu přebytkem 11,3 mld. Kč, tj. meziročně o 4,5 mld. Kč méně; 

loni přebytek činil 15,75 mld. Kč. Za celý rok ministerstvo financí počítá se schodkem 91,3 mld. Kč.  

Agentura Fitch potvrdila rating ČR na stupni A  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila hodnocení úvěrové spolehlivosti České 

republiky na stupni A. Rating závazků v místní měně se rovněž nezměnil a zůstal na stupni A plus, uved-
la agentura, která nechává beze změn i stabilní výhled. Fitch nicméně varuje před vývojem v letošním 
roce. Pro zachování ratingů podle analytiků agentury hovoří rychlé a reálné přibližování země k západní 
Evropě a silná pozice z hlediska vnějšího financování. Společnost také potvrdila rating krátkodobých 
závazků na stupni F1 a strop svrchovaného ratingu na stupni AA. 

EKONOMIKA 

Návrh reformy veřejných financí, který 
představila vláda Mirka Topolánka, obsahuje 
vesměs rozumné kroky. Celkově jsou ale změny 
jen odvarem reformy, která se uskutečnila před 
několika lety na Slovensku, shodli se analytici. 
Navržená opatření by mohla příští rok zvýšit 
inflaci asi o procentní bod, ekonomika prý díky 
nim stoupne nejvýše o půl procentního bodu. 

Jednotná daň z příjmu fyzických osob 
bude podle návrhu od příštího roku 15 %. Sní-
žená sazba DPH se zvýší z 5 % na 9 %; lidé tak 
zaplatí více například za potraviny, některé 
služby nebo sociální péči. Postupně se sníží 
daně firmám ze současných 24 % až na 19 % v 
roce 2010. Cílem reforem, které zahrnují i změ-
ny v sociálním systému, je zastavit zadlužování 
státu a snížit deficit veřejných financí pod 3 % 
HDP do roku 2010, aby země byla připravena 
přijmout euro. Reformu musí schválit parlament. 

Navržený balíček opatření zvýší ekono-
mický růst maximálně o 0,5 %, řekl analytik 
Raiffeisenbank Aleš Michl. Nejdůležitějším pří-
nosem je podle něj tlak na zvýšení motivace 
pracovat, změny v nemocenské a parametrické 
změny důchodového systému. "Aplikovali jsme 
hurá styl na snižování daní. Navržené změny ale 
nejsou reformou veřejných financí či cestou ke 
zjednodušení systému. A neřeší problém odvodů 
na pojištění, které máme v Evropě jedny z nej-
vyšších," dodal. 

Návrhy jsou jen velmi slabým odvarem 
změn, které se už v uplynulých letech uskuteč-
nily na Slovensku, souhlasí analytik Next Fi-
nance Vladimír Pikora. Protože změny jsou u 
české varianty reformy mnohem mělčí než na 
Slovensku, bude také případný dopad na ekono-
miku mnohem slabší.  

Mezi rozumné tendence v navržených 
změnách patří snížení důrazu na přímé daně v 
podobě poklesu sazby daně z příjmů právnic-
kých osob a zvýšení důrazu na nepřímé daně v 
podobě zvýšení snížené sazby DPH. 

Navržené reformy dávají jako celek 
dobrý ekonomický smysl, soudí analytik HVB 

Bank Pavel Sobíšek. Vedle zastavení nekontro-
lovatelného zadlužování vlády motivují reformy 
k preferenci pracovních výdělků před pobírá-
ním sociálních dávek, odstraňují demotivační 
prvky současného daňového systému ke zvyšo-
vání výdělků a částečně zjednodušují daňový 
systém. Při stanovení mnoha cílů, z nichž ně-
které byly protichůdné, muselo být něco oběto-
váno. Tou obětí je aspoň pro rok 2008 celková 
daňová zátěž, která při součtu efektů na straně 
daní z příjmu a DPH neklesne.  

"Někdo tak v součtu pár tisíc korun 
ročně na reformě vydělá, někdo naopak prodě-
lá, v závislosti na struktuře jeho spotřeby. Důle-
žité však je, že ve střednědobém horizontu by 
měla vydělat převážná část populace díky udrži-
telnému ekonomickému růstu," upozornil Sobí-
šek. Dopad do inflace odhadl na 1,0 až 1,5 %. U 
většiny potravin se zřejmě vyšší DPH plně 
promítne do cen. "U léků si dovedu představit 
jen selektivní zdražování," poznamenal. 

Aleš Michl předpokládá, že ceny vzros-
tou v průměru asi o 0,9 %. Stane se tak během 
tří měsíců před zvýšením DPH a devět měsíců 
poté. Obchodníci podle něj zdraží ještě před 
zvýšením DPH, stejně jako tomu bylo loni v 
Německu: "Vsadil bych si i na růst cen nemovi-
tostí." Nejméně se prý reforma vyplatí střední 
třídě," míní.Dopad zvýšení snížené sazby DPH 
bude více méně podobný pro všechny příjmové 
skupiny.  

"Podle našeho odhadu se výdaje na 
jednoho člověka zvýší měsíčně asi o 90 až 150 
Kč a většinou by tak mělo převážit snížení daně 
z příjmu," vypočítal analytik Patria Finance Da-
vid Marek:  

"Návrh reformy veřejných financí lze 
považovat za první krok. Vedle krátkodobé a 
střednědobé stabilizace veřejných financí jsou 
před námi úkoly dlouhodobějšího rázu, protože 
důchodový systém a financování zdravotnictví 
se budou muset připravit na stárnutí populace."  

 
ZDROJ: ČTK 

Analytici: Reforma obsahuje rozumné 
kroky, ale celkově je mělká 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

Bankovnictví 
• každý měsíc – odborný časopis 
• každý týden – elektronický newsletter  
• každým okamžikem profesionální website 

Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na  

http://Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA


  14/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

BANKY 
J&T Bance loni stagnoval zisk  

J&T Banka, která patří mezi menší peněžní ústavy, loni vykázala čistý zisk 173,6 mil. Kč, což je 
přibližně stejně jako v roce 2005. Bilanční suma banky stoupla o necelou třetinu na 22,6 mld. Kč.  

Hypoteční banka zvýšila čistý zisk o 37 %  
Hypoteční banka loni vytvořila čistý zisk 668 mil. Kč (podle EU IFRS), což je nejlepší výsledek 

v její historii. V meziročním srovnání  se jedná o 37% nárůst (v roce 2005 činil čistý zisk 489 mil. Kč). 

Úvěr HYPO TREND s pevnou úrokovou sazbou   
Stavební spořitelna České spořitelny uvedla 1. dubna na trh překlenovací úvěr HYPO TREND s 

pevnou úrokovou sazbou a pevnou splátkou úvěru po celou dobu splácení. Současně Buřinka snížila 
(Pokračování na stránce 3) 

Mezinárodní spolupráce 
v boji s podvody 
Banky mají obavy z nových metod podvodů. 
Internetové bankovnictví k nim totiž nabízí více 
příležitostí a menší riziko odhalení. Celých 38 % 
z oslovených bankéřů z 52 světových bank, spe-
cializujících se na bankovní bezpečnost v Evro-
pě, na Středním východě a v Africe, upozorňuje 
na zvýšenou míru tzv. phishingových útoků 
(útoků pomocí podvržených mailů, snažících se 
od klientů získat hesla a další přístupy k účtům) a 
více než třetina se stále častěji setkává se zprone-
věrou při internetovém placení typu Cardholder 
Not Present (CNP), tj. v případech, kdy platební 
karta není obchodníkovi fyzicky předložena. 
Vyplývá to ze závěrů studie o bankovních podvo-
dech, které zveřejnila společnost First Data Inter-
national. Průzkum byl uskutečněn britskou vý-
zkumnou společností Olive Insight. Zpráva dále 
uvádí, že 96 % respondentů věří, že bankovní 
podvody mají globální charakter, jsou dobře 
organizované a objevují se ve všech částech 
světa. To však na druhé straně umožňuje je před-
vídat a připravit proti nim preventivní opatření. 
Překážkou je snaha bankovních institucí neohro-
zit své dobré jméno u klientů, ale každý takový 
případ rovněž ohrožuje jejich ziskovost a konku-
renceschopnost. Další bariérou je nedostatečná 
legislativa spojená s ochranou dat. 55 % respon-
dentů věří, že v boji bankovních domů s podvody 
pomáhají předpisy. Jiní se však obávají, že v 
rychle se měnícím kriminálním prostředí mohou 
být naopak předpisy limitujícím faktorem. Pro 
více než 50 % dotazovaných jsou prioritou v boji 
oproti bankovní kriminalitě moderní technologie. 
Mnoho bank proto instaluje antiskimmingová 
zařízení zabraňující skenování karet,  neoprávně-
né stahování jejich dat a zkvalitňuje bezpečnost 
bankomatů. Posuzují se i nové způsoby analyzo-
vání údajů, které by bankám mohly pomoci sjed-
notit analýzy podvodné činnosti a lépe vyhodno-
tit náklady na implementaci technologií. 
Snížení rizika podnikání 
Společnosti Creditinfo Solutions a Logos uzavře-
ly exkluzivní dohodu o spolupráci při poskytová-
ní přístupu do Systému Sledování Vazeb (SSV) 
přímo z MS Dynamics CRM. Spolupráce přinese 
uživatelům možnost iniciovat prověřování ob-
chodních kontaktů už během obchodního proce-
su. Jednoduše tak zjistí vazby mezi vlastníky, 
statutárními orgány, dlužníky, věřiteli nebo nega-
tivní informace o jejich stavu.  

TECHNOLOGIE 

Guvernér ČNB loni vydělal 2,5 mil. Kč čistého 
Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma si za loňský rok vydělal ve své funkci téměř 2,5 

mil. Kč čistého, tj. zhruba 208 tis. Kč měsíčně. Viceguvernér Luděk Niedermayer překročil o 10 tis. Kč 
dvoumilionovou hranici a jeho čistý měsíční příjem činil přes 167 tis. Kč. Vyplývá to z roční zprávy o 
výsledku hospodaření ČNB za loňský rok. Nejméně si vydělali dva noví členové Mojmír Hampl a Vladi-
mír Tomšík, kteří do bankovní rady nastoupili až v prosinci. Loňská průměrná mzda v ČNB, která činila 
40 842 Kč, však zhruba odpovídala průměrné mzdě ve finančním zprostředkování, kam spadají i banky.  

Spotřebitelské ceny rostly meziročně o 1,9 % 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v březnu zrychlilo na 1,9 % z 1,5 % v únoru. Ozná-

mil to dnes ČSÚ. Proti únoru se ceny zvýšily o 0,3 %. Za březnovým meziměsíčním růstem cen stojí 
zdražení alkoholických nápojů, tabáku a dopravy.  

Nezaměstnanost se v březnu snížila na 7,3 % 
Míra nezaměstnanosti v březnu klesla na 7,3 % ze 7,7 % v únoru. Počet lidí bez práce, kteří 

mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se proti předchozímu měsíci snížil o 23 326 na 399 618.  

Finančním ředitelem roku je Dušan Baran z ČS  
Ocenění Finanční ředitel roku získal letos Dušan Baran z České spořitelny za dlouho-
dobý růst zisku, integraci finanční skupiny a zvyšování efektivnosti banky. Rozhodli 
o tom odborníci z oblasti financí. Loni zvítězil finanční ředitel České televize Franti-
šek Lambert. Druhé místo v anketě obsadil Radomír Šimek ze společnosti Siemens, 
třetí byl Jan Kubín z Raiffeisenbank za vynikající finanční výsledky, růst zisku, ex-
panze banky a akvizice eBanky. Nominovaných finančníků bylo letos devět.   

Tři pětiny s problémy vyjdou s příjmem rodiny 
Většina českých domácností má problém vyjít s rodinným příjmem. Ukázal to průzkum společ-

nosti STEM ze začátku letošního března. Tři pětiny obyvatel uvedly, že jejich domácnosti vycházejí s 
příjmy víceméně obtížně; naopak 39 % dotázaných s rodinným příjmem vyjde spíše snadno. Potíže, 
které při využívání rodinných příjmů pociťují tři pětiny obyvatel, však většinou nejsou zásadní. O pro-
blémech většího rázu hovoří pětina lidí. Naprosto žádné problémy nemá 8 % respondentů.   

Na www.investicka.cz startuje Investiční hra 2007 
Dnes startuje na serverech Finance.cz, ČeskéNoviny.cz, Seznam.cz a také na specializovaném 

serveru www.investicka.cz nová investiční hra, kterou tyto servery připravily ve spolupráci se společnos-
tí RM-SYSTÉM. Hra je založena na fiktivním obchodování s vybranými zahraničními a českými akcie-
mi obchodovanými na akciovém trhu RM-SYSTÉM a evropských i amerických burzách. Každý hráč na 
začátku dostane k dispozici účet ve výši 1 mil. Kč, který bude mít za úkol v průběhu tří měsíců co nejlé-
pe zhodnotit. Cílem hry je umožnit uživatelům internetu na nečisto vyzkoušet svoje schopnosti a štěstí 
při obchodování s akciemi. Soutěž Investiční hra 2007 bude probíhat až do 29. června. 

Nejdražší kanceláře v Londýně, Praha klesla 
Nejdražší kanceláře na světě jsou v Londýně; ve čtvrti West End se platí za 1 m2 kancelářské 

plochy 2009 EUR (56 000 Kč) ročně. ČR klesla v žebříčku společnosti Cushman & Wakefield na 38. z 
37. místa. Nejvíce se v ČR za pronájem kanceláří platí v centru Prahy, kde 1 m2 vyjde na 276 EUR 
(7720 Kč) za rok. V ČR sílí trend přesunu mezi regiony. Po Brně se investoři ohlížejí po Ostravě a Plzni.  

 Kapsch pořádá ve spolupráci se společností  
 G&C Management Consulting Group 

a za účasti ČNB 
 

seminář na téma  
 

ŘÍZENÍ RIZIKOVÝCH PROCESŮ VE FINANČNÍ SFÉŘE 
 

Termín konání: 26. 4. 2007 v Praze 
 

Více informací o programu najdete na: http://www.conpro.cz/nabidka/konference/planovane-akce/seminar-kapsch/ 
Registrace: http://www.conpro.cz/elektronicka-prihlaska/?kapsch 
 

www.kapsch.cz                                                                 Mediálním partnerem je měsíčník  

kanceláře byla jmenována Barbora Slováková 
(33). Sigrid Cuperus se narodila v Nizozemsku a 
do ING Real Investment Management přišla v 
roce 2003. Bude pracovat na podpoře strategic-
kých rozhodnutí, dále bude koordinovat aktivity 
uvnitř ING REIM CEE a dohlížet na akvizice. 
Barbora Slováková, která pracuje ve společnosti 
už šest let, bude v roli manažerky pražské kance-
láře podporovat celý tým v jeho aktivitách.  
Oddělení forenzních 
služeb KPMG posílilo   
KPMG ve střední a východní Evropě posílila 
svůj tým odborníků na forenzní služby. Michael 
Peer, Ruben Moggee a David Watterson rozšíří 
tým, jenž poskytuje služby v oblasti vyšetřování 
a poradenství v regulatorních otázkách či při 
vedení sporů v celém regionu včetně ČR. Pavla 
Hladká posílí tým forenzních služeb KPMG ČR. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.investicka.cz
http://www.investicka.cz
http://www.conpro.cz/nabidka/konference/planovane-akce/seminar-kapsch/
http://www.conpro.cz/elektronicka-prihlaska/?kapsch
http://www.kapsch.cz


14/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

úrokové sazby a minimální měsíční platby na úvěr u všech typů překlenovacích úvěrů a zjednodušila 
úvěrovou nabídku. Klient může získat překlenovací úvěr s roční  sazbou už 3,95 % p. a.   

Nový web Poštovní spořitelny 
Poštovní spořitelna spustila pro své klienty a další uživatele internetu nové webové stránky, 

které jsou přehlednější a šetří návštěvníkům čas. Zájemci si na www.postovnisporitelna.cz mohou přímo 
sjednat některé produkty. Web je také přístupný zrakově postiženým. „Uživatelé by měli na první pohled 
porozumět nabídce našich produktů a stránky využívat k nalezení dalších užitečných informací,“ uvedla 
Jana Hlaváčová, manažerka segmentů PS a doplnila: „Velkou novinkou je to, že návštěvníci webu mohou 
o jakýkoliv produkt zažádat elektronicky. Tím klientům šetříme čas.“  

ČS prodlužuje otevírací dobu poboček  
Česká spořitelna prodlužuje od dubna otevírací dobu více než 430 poboček. Na některých mís-

tech ČS zruší polední přestávky, jinde pobočka ráno otevře dříve či bude zavírat později. „K rozšíření 
otevírací doby jsme přistoupili na základě průzkumu potřeb klientů. Potřebujeme mít takovou provozní 
dobu poboček, která bude plně vyhovovat požadavkům našich klientů, jež se lokálně liší. S úpravou ote-
vírací doby budeme pokračovat i nadále,“ uvedl Aleš Sloupenský, ředitel úseku Region východ. 

Internetbanking Citibank vyvolává otázky 
Citibank podle Lidových novin požaduje od svých zákazníků při registraci do internetového 

bankovnictví číslo platební karty a čtyřmístný PIN, který se používá pro výběr z bankomatu. Podle od-
borníků na zabezpečení je to neobvyklá a nešťastná praxe, která může klienty zmást. Právě tyto dva 
údaje totiž obvykle chtějí a poté zneužívají internetoví podvodníci v e-mailech, hromadně rozesílaných.  

ČSOB je nejlepší v oblasti devizových operací   
Časopis Global Finance (www.gfmag.com) vybral pro rok 2007 lídry nejrychleji rostoucího 

tržního segmentu v sektoru finančních služeb – devizového trhu. ČSOB je podle GF nejlepší devizovou 
bankou v ČR. S přispěním analytiků sektoru finančních služeb, manažerů velkých firem a technologic-
kých expertů ze 79 zemí a regionů, vybrali novináři z GF vítěze podle objemu transakcí, tržních podílů, 
konkurenceschopnosti cen a inovací produktů a technologií. ČSOB získala nejvyšší příčku jako vedoucí 
banka devizového trhu v ČR, jejímž dealingovým pracovištěm denně proteče přes 800 mil. EUR.  

Podmínky z hypotečního kodexu splněny  
Raiffeisenbank v souladu se svým loňským závazkem splnila veškeré podmínky vyplývající z 

tzv. hypotečního kodexu vytvořeného pod záštitou Evropské komise. Banka se zavedením kodexu zava-
zuje k transparentnímu přístupu a dostatečnému poskytování informací o úvěrech na bydlení. 

Internetové stránky v novém 
Internetové stránky www.dinersclub.com získaly nový a přehlednější design. Na úvodní 
stránce se střídá osm vizuálů propojených mottem "The Card is key" s globální reklamní 
kampaní Diners Club International (DCI). "Doufáme, že nový vzhled stránek bude pro 
držitele i naše zastoupení příjemný a osvěžující. Naším primárním cílem stále zůstává 
poskytování klíčových informací držitelům, podpora prodeje korporátních produktů a 
směřování klientů na internetové stránky lokálních zastoupení Diners Club, " řekla Dia-

ne Peterson z DCI. Přestože design se změnil, obsah a funkce stránek zůstává stejná.  

Další ročník „MasterCard Firemní banka roku“ 
Již potřetí budou banky usilovat o titul MasterCard Firemní banka roku. O vítězi rozhodnou 

hlasy finančních ředitelů nejvýznamnějších firem v ČR. Vyhlášení výsledků proběhne 14. června. 

Firmy oceńují služební platební karty 
Firemní platební karty v ČR používá téměř třetina malých a středních podniků. Vyplývá to z 

průzkumu společnosti MasterCard. Jejich držitelé je používají především k výběru peněz z bankomatů a 
k placení výdajů během služebních cest. Sektor firemních platebních karet pokračuje v trendu rychlého 
růstu z minulých let a v počtu vydaných firemních karet mu dominuje Komerční banka. Počet vydaných 
firemních platebních karet MasterCard dosáhl na konci minulého roku 78 000 při meziročním nárůstu ve 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. dubna 2007 na seminář: 
 

VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK  
V PODMÍNKÁCH FINANČNÍHO ÚSTAVU  
 

lektoři: Ing. Hana Mitkovová a Mgr. Jan Kabilka, Komerční banka 
 

Na semináři se bude hovořit o systému řízení úvěrových rizik, o procesu a způsobech 
vymáhání pohledávek. Zmíněna budou nejčastější rizika při vymáhání i očekávaný vývoj 
v této oblasti. Pohledávky budou probrány také z hlediska jejich zajištění a v souvislosti 
s novým insolvenčním zákonem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
         Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Hodnota burz v Evropě 
překonala americké trhy  

Hodnota evropských akci-
ových trhů překonala popr-
vé od první světové války 
hodnotu trhů v USA. Zprá-
va je potvrzením klesající 
dominance amerických ka-

pitálových trhů, napsal Financial Times. Podle 
údajů Thomson Financial se hodnota 24 akcio-
vých trhů v Evropě, včetně Ruska a Turecka, 
zvýšila na konci předminulého týdne na 15,72 
bil. USD (329,15 bil. Kč). Překonala tak hodnotu 
amerických trhů, která činila 15,64 bil. USD. K 
překonání dlouhotrvajícího rozdílu mezi oběma 
trhy přispěl růst eura vůči dolaru, posílení výcho-
doevropských trhů včetně Ruska a zlepšení zisků 
evropských firem, které táhlo nahoru ceny akcií.  
Erste koupila DCA  
Rakouská Erste Bank dokončila převzetí přední-
ho vydavatele kreditních karet v Chorvatsku 
Diners Club Adriatic (DCA) za 149,6 mil. EUR. 
Akvizice podpoří hlavně chorvatskou divizi spo-
třebitelských financí a zvýší příjmy z provizí ve 
střední a východní Evropě. Celkem budou mít 
obě banky v oběhu v Chorvatsku milion plateb-
ních a kreditních karet; z toho je kreditních karet 
polovina, což představuje podíl na trhu 32 %.  
Vídeňská burza chce 
převzít burzu v Sofii  
Provozovatel vídeňské akciové burzy chce pře-
vzít burzu v Sofii. Jde jí o posílení vlivu na jiho-
východě Evropy. Bulharská vláda má v sofijské 
burze 44 % akcií, chce se jich ale do konce roku 
zbavit. Burza se potýká s nízkou likviditou, jež 
omezuje další rozvoj. Nový vlastník by měl za-
jistit kapitál a zlepšit pozici burzy. Chystaný pro-
dej už přilákal kromě vídeňské a pražské burzy 
také další zájemce – burzy z Frankfurtu, Atén, 
Nikósie, Milána, Stockholmu a Varšavy.  
First Data za 29 mld. USD 
Zpracovatel platebních údajů First Data Corp. 
schválil, že se nechá převzít skupinou investorů 
Kohlberg Kravis Roberts & Co. za 29 mld. USD. 
Akcionáři First Data podle dohody dostanou za 
každou kmenovou akcii firmy 34 USD.  
Zisk VIG: 321 mil. EUR 
Největší rakouská pojišťovací skupina Vienna 
Insurance Group (VIG), jejíž součástí jsou v ČR 
Kooperativa a Česká podnikatelská pojišťovna, 
dosáhla loni v předepsaném konsolidovaném po-
jistném meziroční nárůst o 17,4 % na 5,88 mld. 
EUR. Zisk koncernu (před zdaněním, konsolido-
vaný) se zvýšil o 80,63 mil. EUR na 320, 97 mil. 
EUR, tj. meziročně o 33,5 % více. Koncern VIG 
dosáhl ve všech druzích pojištění v roce 2006 
nárůst pojistného, nejvyšší navýšení bylo dosaže-
no v neživotním pojištění a úrazu. V zemích 
střední a východní Evropy činilo předepsané 
pojistné 2,21 mld. EUR, tj. rekordní meziroční 
nárůst o 41,4 %. Poprvé převyšuje pojistné ze 
zemí CEE 2 mld. EUR. V ostatních zemích kro-
mě CEE (Rakousko, Německo, Lichtenštejnsko) 
dosáhly loni společnosti skupiny pojistné ve výši 
3,68 mld. EUR (nárůst o  6,6 %). 
Úřad prošetřuje pohyby 
cen akcií na trhu  
Francouzský úřad pro regulaci akciového trhu 
AMF prošetřuje neobvyklé pohyby cen akcií 
společnosti France Télécom a dalších firem z 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.postovnisporitelna.cz
http://www.gfmag.com
http://www.dinersclub.com
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 14/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

indexu CAC40. Důvodem jsou obavy, že nezmá-
mí obchodníci by se mohli obohacovat prostřed-
nictvím spekulativních zpráv. Télécom požádal 
AMF, aby prošetřil náhlý pokles ceny akcií firmy 
o 3 % z 27. března. Ten způsobila falešná zpráva, 
že společnost chce opustit výkonnostní cíle, jež 
stanovila o tři týdny dříve. Na možné nesrovna-
losti ve Francii upozornili i regulátoři v dalších 
zemích. AMF se zaměřila i na další firmy, které 
zažily v poslední době neobvyklý vývoj cen akcií 
kvůli spekulativním zprávám, například Carre-
four, Vinci, Eiffage, Valeo a Atos Origin.  
AWD pokračuje v růstu 

AWD Rakousko & CEE zazname-
nalo loni 17% růst tržeb na 137,2 
mil. EUR.  Zisk před úroky a zda-
něním se zvýšil téměř o 22 % na 
23,6 mil. EUR. Region Rakousko 
& CEE se podílel na obratu hol-
dingu 19 %. Nejsilnější zemí, kte-

rá vedle Rakouska přispívá k růstu obratu, je ČR. 
KBC Lease dokončila 
převzetí Romstal  
Společnost KBC Lease dokončila převzetí firmy 
Romstal Leasing, která je největší nezávislou 
leasingovou skupinou v Rumunsku. Převzala též 
společnost INK Insurance Broker, sedmého nej-
většího zprostředkovatele pojištění v Rumunsku.  
BAWAG zvýšil zisk  
Rakouský finanční ústav BAWAG loni podle 
předběžných výsledků hospodařil s konsolidova-
ným ziskem po zdanění 40,4 mil. EUR. Proti 6,2 
mil. EUR v roce 2005 je to více než šestině více.  
Nasdaq zřídí vlastní 
index pro čínské akcie  
Americký trh Nasdaq Stock Market chce zřídit 
index Nasdaq China, který bude sledovat vývoj 
největších čínských společností, jejichž akcie 
jsou zakotovány a aktivně se obchodují v USA. 
Index, který bude zahrnovat 30 společností, zač-
ne být zveřejňován ve druhém čtvrtletí.  
Sloučení Atradius  
a Crédito y Caución 
Akcionáři pojišťoven pohledávek Atradius a 
Compañía Española de Seguros y Reaseguros de 
Crédito y Caución (Crédito y Caución) se dohod-
li na podmínkách sloučení obou společností. Po 
jeho dokončení bude Crédito y Caución se síd-
lem v Madridu součástí nové skupiny Atradius 
Group. Sídlo nové skupiny zůstane v Amsterda-
mu. Díky sloučení vznikne celosvětová skupina 
se 160 kancelářemi (+70 oproti dřívějšku) ve 
více než 40 zemích světa, chránící obchody v 
celkové výši přes 450 mld. EUR (+100 mld. 
EUR). Celkový obrat společného podniku se 
zvýší na 1,6 mld. EUR (+0,3 mld. EUR) a vlastní 
kapitál dosáhne celkové výše 1 mld. EUR. Slou-
čení musí ještě povolit příslušné regulační úřady.  
Zpomalení růstu v USA 
může ohrozit i svět  
Zpomalení hospodářského růstu v USA může mít 
negativní dopady na každou zemi. Nejvíce posti-
ženy ale budou ty země, které s USA udržují 
těsné obchodní a finanční vztahy. Před výročním 
zasedáním ve Washingtonu to uvedl Mezinárodní 
měnový fond. Americká ekonomika nyní prochá-
zí citelným útlumem dynamiky růstu, což prame-
ní hlavně z problémů na trhu bydlení. Proto byl 
zatím dopad na globální ekonomiku omezený. 
Pokud ale propad realitního trhu začne ovlivňo-
vat chování amerických spotřebitelů, dopad na 

výši 44 %. Celková útrata uskutečněná těmito kartami v roce 2006 činila 14,3 mld. Kč a oproti roku 
2005 se zvýšila o 24 %. Z 300 firem, které byly do průzkumu společnosti MasterCard zahrnuty, vlastnilo 
služební platební karty 27 %  (81 společností) – 78 %  z nich uvedlo, že se jedná o kreditní karty. Debet-
ní karty používá 55 % oslovených firem a 23 % používá služební charge karty.  

Nové balíčky ČSOB a od května jednodušší sazebník 
Od začátku května bude ČSOB nabízet inovované balíčky osobních účtů, které nabízejí 

„všechno, co klient běžně potřebuje, v jedné ceně“. Banka přidala transakce a výběry z bankomatů zdar-
ma, kartu pro partnera, úvěrový rámec ke každému účtu, pojištění karet i osob a další funkce tak, aby 
balíček představoval pro jednotlivé typy klientů produkt „all inclusive“.  

Pouze čtyři různé ceny bude mít od nynějška ČSOB ve svém sazebníku pro hotovostní operace a 
platební transakce. Za nejvýznamnější změnu lze považovat snížení poplatku za příchozí platbu ze 7 Kč 
na 6 Kč. Ve snaze podpořit platby kartou u obchodníků a také službu cashback naopak banka zvýší o 1 
Kč výběr hotovosti z bankomatu. U nejvyužívanějších elektronických plateb zůstaly ceny stejné.  

Raiffeisen stavební spořitelna zlepšuje nabídku 
Raiffeisen stavební spořitelna připravila od 1. dubna novinky pro dosavadní i nové klienty, ze-

jména v oblasti podmínek pro překlenovací a stavební úvěry a zjednodušení nabídky produktů.  

Portál ČSOB mezi nejnavštěvovanějšími weby  
S téměř 1,3 milionem reálných uživatelů za měsíc se bankovní portál ČSOB řadí po bok oblíbe-

ných českých webů z oblasti financí a bankovnictví. Banka spustila inovované stránky na začátku roku a 
jejich návštěvnost stoupla skoro o 50 %. Doba jedné návštěvy navíc dlouhodobě neklesá pod 4 minuty a 
to je další parametr, který ve srovnání s měřenými médii řadí portál ČSOB ke špičce českého internetu.   

KB úvěry pro příslušníky bezpečnostních sborů 
Komerční banka jako první reaguje na specifika úpravy služebního poměru příslušníků bezpeč-

nostních sborů v novém služebním zákoně a rozhodla se usnadnit jim přístup k bankovním úvěrům. Ti 
mohou úvěr v KB získat již po 3 měsících trvání pracovního poměru, tj. po uplynutí doby, která odpoví-
dá klasické zkušební lhůtě. KB připravila i speciální nabídku výhod a slev v oblasti úvěrů a depozit.  

Anketa pro klienty českých bank  
Po dotazníkové anketě pro podnikatelskou veřejnost přichází web bankovnipoplatky.com s an-

ketou pro klienty bank – fyzické osoby. Anketa má za cíl identifikovat názory klientů na služby nejen 
bank samotných, ale i jejich jednotlivých poboček. Anketa má tři základní tématické části – prostředí 
poboček, služby a informace. V každé části ankety jsou tři otázky, které se týkají daného tématu.  

Akcionáři AGB se dohodli s GE Money Bank   
Akcionáři Agrobanky se dohodli s GE Money Bank a Českou národní bankou na odškodnění a 

řešení problému nekonkurzní cestou. Podle serveru Euro OnLine američtí zástupci GE Money Bank 
souhlasili, že zaplatí 800 mil. Kč, a ČNB slíbila, že bude kapitalizovat své pohledávky za Agrobankou. 
Za to zástupci akcionářů Agrobanky stáhnou návrh na konkurz na Agrobanku. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Burze se zalíbilo lámání rekordů  
Pražská burza se rychle oklepala ze ztrát na konci února a počátkem dubna opět láme rekordy. 

Akciím se daří i ve zbytku Evropy. Může za to solidně rostoucí ekonomika a zisky firem. Podle analyti-
ků se riziko, že burzy se opět hluboko propadnou, snížilo. "Když se akciové trhy v únoru dostaly do 
problémů, nebyl pro tak masivní propad žádný reálný důvod. Šlo o panické výprodeje. Investoři měli z 
loňského roku poměrně vysoké zisky a jakmile viděli, že akcie klesají, chtěli na nich vydělat. Ekonomiky 
EU i ČR šlapou dobře, pro propad není žádný důvod," myslí si Dušan Jalový z HVB Bank. Podle něj 
mají lidé a investiční fondy stále volné prostředky, které do akcií mohou nalít. Zvýšený zájem o investice 
do akcií registrují i české akciové fondy. Podle Ondřeje Matušky ze společnosti Conseq jim svěřili Češi 
v březnu asi o polovinu více peněz, než byl loni průměrný vklad.  

Obchodování i v březnu ovládly Patria, Wood a ČS  
Největší obchodníci s akciemi se v březnu na pražské burze seřadili v pořadí Patria 
Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Patria v březnu zobchodovala 
akcie za 49,8 mld. Kč, Wood za 47,9 mld. Kč a ČS za 19,7 mld. Kč. V obchodech 
s dluhopisy byla nejúspěšnější ČS (18,4 mld. Kč) před ČSOB (11,4 mld. Kč). 
Obchody s akciemi na burze v březnu stouply na letošní maximum 101,2 mld. Kč 

z únorových 89 mld. Kč, naopak dluhopisy si pohoršily na 39,4 mld. Kč z minulých 43,3 mld. Kč.  

Rodina fondů Komerční banky 
Komerční banka přichází s novou možností pro ty, kteří chtějí lépe zhodnotit své finanční pro-

středky – rodinou KB fondů. Novinkou je speciální smíšený fond – KB Realitních společností se zamě-
řením na akcie a dluhopisy nemovitostních a developerských společností ve středoevropském regionu.  

Širší produktová nabídka  
Po loňské akvizici HVB Group ze strany UniCredit Group probíhá spojování aktivit divizí pro 

správu aktiv obou skupin. „Pro naše klienty to znamená zpřehlednění a rozšíření produktové nabídky,“ 
říká Kateřina Palková, ředitelka prodeje a marketingu Pioneer Investments v ČR. Konkrétně jde o slou-
čení fondů s podobným investičním zaměřením, doplnění řady Pioneer Investments o některé fondy  
investiční společnosti Activest a vznik nových fondů, které doplňují dosud chybějící investiční strategie.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  14/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

zbytek světa se může projevit citelněji, varuje 
MMF. Má-li se globální ekonomika vyhnout pro-
blémům, země musejí na hrozbu šíření útlumu 
vhodně a včas reagovat. "Naše analýza ukazuje, 
že stále platí staré přísloví: Když si Amerika 
kýchne, zbytek světa dostane rýmu," připomíná 
Fond symbiózu mezi USA a dalšími zeměmi. 
Propojení finančních trhů je hlavním důvodem, 
proč se rizika přelévání problémů v čase zvyšují.  
Jihovýchod Asie roste  
Země jihovýchodní Asie nyní vykazují silnější 
hospodářský růst než kdy jindy a deset let po 
finanční krizi, která zasáhla region, je zde i mno-
hem méně chudých lidí. Ukázala to výroční zprá-
va East Asia & Pacific Update Světové banky. 
Rozvojové ekonomiky v jihovýchodní Asii loni 
vykázaly růst HDP o 8,1 %, tj. nejvíce od krize. 
Letošní rok by neměl být o moc horší, tempo 
růstu zvolní asi na 7,3 %, odhaduje SB. S růstem 
životní úrovně a celkového bohatství ale region 
bude muset řešit nové nástrahy, především tzv. 
středněpříjmovou past. To znamená, že musí 
udržet silný hospodářský růst, aby se nezastavil 
na půli cesty, z které se bude jen těžko dostávat 
mezi vyspělé země.  
MMF snížil odhad růstu 
americké ekonomiky 
Mezinárodní měnový fond snížil odhad letošního 
růstu ekonomiky Spojených států na 2,2 %, když 
předchozí odhad byl o 0,4 procentního bodu 
vyšší. Uvedla to v pátek na internetu německá 
verze listu Financial Times. Fond zveřejní ofici-
álně půlroční Světový ekonomický výhled ve 
středu. Zpomalení hospodářského růstu USA 
bude pravděpodobně jen dočasné a v příštím roce 
se růst opět zrychlí na 2,8 %, uvádí návrh polo-
letní zprávy fondu podle FT Deutschland. List 
také napsal, že experti MMF předpokládají, že 
růst světové ekonomiky zůstane silný. Letos by 
se výkon světového hospodářství mohl podle 
jejich odhadu zvýšit o 4,9 %. Japonský hospodář-
ský růst letos dosáhne 2,3 % a v příštím roce se 
podle MMF zpomalí na 1,9 %, pro Německo 
Fond uvádí 1,8 a 1,9 %. 

vás zvou na konferenci  
 

Flexibilní formy zaměstnávání  
– trendy, příležitosti a rizika 

 

6. června 2007  
 

v prostorách PricewaterhouseCoopers  
Kateřinská 40/466, Praha 2 

 

Registrace a více informací na 
www.pravniradce.ihned.cz/konference 

 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ČSOB Leasing kraluje českému leasingu 

Společnost ČSOB Leasing loni opět obhájila pozici jedničky leasingového trhu, kterou drží 
nepřetržitě od roku 2001. Loňský rekordní obrat činil 21,8 mld. Kč a znamenal 19% meziroční růst. 
Podle metodiky vykazování ČLFA dosáhl celkový objem nových leasingových obchodů ČSOB Leasing 
17,6 mld. Kč, v neleasingových produktech hodnoty financování 2,8 mld. Kč, tj. celkem 20,4 mld. Kč.  

Jarní soutěž s kartou Aura 
Cetelem připravil pro své klienty velkou jarní soutěž s kreditní kartou Aura, která bude probíhat 

celý duben. Jeden ze třiceti MP3 přehrávačů vyhraje každý den klient, který v daný den uskuteční svou 
kreditní kartou Aura nejvíce transakcí ze všech soutěžících. A na toho, kdo v průběhu měsíce dubna 
uskuteční celkově nejvíc transakcí, čeká kompletní sestava domácího kina včetně DVD rekordéru.  

ČSOB PF ocenila Moody’s ratingem Aa1.cz  
Agentura Moody’s udělila v rámci národního ratingu penzijním fondům ČSOB PF Stabilita a 

ČSOB PF Progres rating Aa1.cz. Těchto výsledků dosáhli především rozšířením prodejní sítě podpořené 
výbornými čísly o zhodnocení fondů. 

Pojistný program AMCICO-ŘIDIČ 
V reakci na situaci na českých silnicích uvádí pojišťovna AMCICO AIG Life na trh produkt 

AMCICO-ŘIDIČ. Produkt AMCICO-ŘIDIČ zahrnuje šest úrovní pojistného plnění – Standard I, II, 
Silver I, II a Gold I, II. Všechny úrovně pojistného programu nabízejí výjimečně vysokou pojistnou 
ochranu proti nejzávažnějším následkům dopravních nehod a jsou nastaveny tak, aby poskytly různé 
úrovně pojistného krytí na základě potřeb klienta, a to až do výše 3 mil. Kč.  

Generali loni zvýšila zisk  
Pojišťovna Generali vytvořila loni podle mezinárodních účetních standardů čistý zisk 363 mil. 

Kč, o 3 % více než předloni. Generali vybrala na pojistném 6,4 mld. Kč, tj. o 15 % více než v roce 2005.  

Česká asociace pojišťoven se rozrůstá 
Shromáždění členů ČAP přijalo za členy dvě další pojišťovny, staly  se jimi AEGON pojišťovna 

a Pojišťovna VZP. Schváleno bylo rovněž nové znění stanov. K nejdůležitějším změnám patří doplnění 
povinnosti člena dodržovat Kodex etiky v pojišťovnictví nebo zpřesnění role prezidia a výkonného ředi-
tele. Současně ČAP zvýší svou angažovanost v oblasti dodržování principů etiky na pojistném trhu. 

HN: O Českou pojišťovnu má údajně zájem i AIG  
Počet zájemců o Českou pojišťovnu se rozšiřuje. Nově se o ní zajímá americká AIG, která je 

podle tržní kapitalizace největší pojišťovnou na světě. Tendru by se ráda zúčastnila také nizozemská 
pojišťovna Aegon, napsaly Hospodářské noviny a MF Dnes. Podle HN k zájemcům o Českou pojišťov-
nu patří také největší australská pojišťovna QBE. V souvislosti s prodejem podílu v ČP již tisk psal na-
příklad o francouzské pojišťovně AXA, bankovní skupině KBC nebo o německé pojišťovně Allianz. 
Spekuluje se i o nizozemské ING. Žádná z firem však nechce jednání komentovat.  

Investor Plus vlajkovou lodí ING Pojišťovny 
Investiční životní pojištění Investor Plus zaznamenalo v loňském roce nárůst prodejů o 56 % a  

objem ročního pojistného vzrostl o 72 %. Ke konci roku 2006 si životní pojištění Investor Plus sjednalo 
150 tisíc klientů, což odpovídá 1,42 mld. Kč objemu ročního pojistného.  

Nové Investiční životní pojištění TOP LIFE 
Pojišťovna ING přichází s jarní inovací investičního životního pojištění TOP LIFE. „Nové In-

vestiční životní pojištění TOP LIFE v mnoha ohledech navazuje na pojištění Investor Plus. Pojištění 
TOP LIFE je nové především v tom, že poskytuje mimořádnou pojistnou ochranu - při stejném pojistném 
může být pojistná částka až o 50 % vyšší,“ řekl Jiří Běťák, ředitel životního pojištění ING ČR/SR. 
U investičního pojištění klienti dostanou kvalitní řešení pro své investice, zároveň budou nastandardně 
pojištěni a připojištěni na vyšší pojistné částky. Více tak zajistití sebe i své blízké proti nenadálým život-
ním událostem. Novinkou je také možnost přerušení platby pojistného při zachování pojistné ochrany.  

UNIQA spolupracuje s Agra pojišťovnou 
UNIQA pojišťovna uzavřela dohodu o spolupráci při prodeji zemědělského pojištění s Agra 

pojišťovnou (pobočka rakouské Österreichische Hagelversicherung). Zemědělci totiž preferují nabídku 
komplexní služby, tj. pojištění plodin, budov, zásob a movitého majetku na jednom místě. Agra je připra-
vena v rámci pojištění zakalkulovat rizika výkyvů počasí, která často ovlivňují velikost a kvalitu sklizně.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference

